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PENSUMBESKRIVELSE 
 
 
De organ relaterede muskler 
Til hver af kroppens meridianer er knyttet nogle specifikke muskler. Denne sammenhæng, 
blev opdaget af den amerikanske kiropraktor George Goodheart tidligt i 1960érne. Denne 
opdagelse, blev starten på det vi kender som kinesiologien i dag. 
 
Formålet med dette pensum, er at skabe forståelse for den energimæssige sammenhæng 
mellem disse muskler og de enkelte meridianer / organer.  
 
En ubalance (under- eller overenergi) i en meridian, vil altid vise sig som en 
funktionsnedsættelse eller smerte i den / de tilhørende muskler. Denne funktionsnedsættelse 
er til tider så udpræget, at den afspejles i personens holdning.  
 
Omvendt kan man ikke altid slutte at der er ubalance på den tilhørende meridian / organ, 
hvis en muskel ikke fungerer optimalt. Men, hvis der er symptomer fra en bestemt muskel, så 
brug det som et energidiagnostisk vink, sammenholdt med dine øvrige observationer, og 
arbejd på refleksen til det tilhørende organ. 
 
Pensum udgør de muskler/muskelgrupper, som beskrivelse i nærværende materiale. Se 
musklernes navne, og deres meridian tilhørsforhold i indholdsfortegnelsen. Musklerne skal 
kunnes med deres latinske navne. Musklernes placering skal kunnes med en nøjagtighed 
svarende til illustrationerne. Den nøjagtig beskrivelse af musklernes udspring og tilhæftning, 
er ikke pensum i zoneterapi / meridianlæren. Det samme gælder for musklens funktion og 
indikationer. Disse er blot medtaget som ekstra oplysninger. De holdningsafvigelser der er 
nævnt under indikationer, er dem der opstår, hvis den pågældende muskel er svag. 
 
Udover de muskler der præsenteres i dette materiale, findes der mange andre muskler i 
kroppen, hvortil der er fundet tilhørsforhold til de enkelte meridianer / organer. 
 
Dette materiale til undervisning i de meridian relaterede muskler for DDZ zoneterapeuter, er 
udarbejdet af skolekredsens uddannelsesudvalg, i samarbejde med: 
Akupunktør og KAD 83 Kinesiolog Jarle Tamsen 
Fysioterapeut og KAD 83 Kinesiolog Lotte Sieg 
Copyright www.eSchool.dk 
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MUSKELOVERSIGT – forside 
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MUSKELOVERSIGT – bagside 
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